
1

Вестник Оёкского 
муниципального образования

Газета для тех, кто не равнодушен 
к делам и проблемам администрации 

Оёкского муниципального образования      

31 мая 2019 года 
№ 05 (143)
Цена: бесплатно

Издается с «29» декабря 2006 года     
Учредитель  – Администрация Оёкского муниципального образования.

(официальная информация)

  
 
 
 
 
 
 
 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от «31» мая 2019 г.                                                 №21-29 Д/сп 
 

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ ДУМЫ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 
В целях обеспечения участия жителей Поселения в обсуждении проекта решения Думы Оекского 

муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Оекского муниципального образования, 
во исполнение требований статей 28, 44  Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положения о публичных слушаниях в Оекском 
муниципальном образовании», руководствуясь ст. ст. 16, 46 Устава Оекского муниципального образования, Дума 
Оекского муниципального образования, 

РЕШИЛА: 
1. Принять внесенный Главой Оекского муниципального образования проект решения Думы Оекского 

муниципального образования «О внесении изменений и дополнений в Устав Оекского муниципального образования» 
согласно приложению. 

2. Назначить и провести публичные слушания по обсуждению проекта решения Думы «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Оекского муниципального образования» на 25 июня 2019 года в 14-00 часов, в 
здании администрации Оекского МО (актовый зал), расположенной по адресу: Иркутская область, Иркутский район, 
село Оёк, улица Кирова, 91 «Г». 

3. Утвердить рабочую комиссию по организации проведения публичных слушаний в составе: 
- Пихето-Новосельцева Надежда Петровна – заместитель главы администрации; 
- Верхозина Ольга Александровна – заместитель начальника общего отдела администрации; 
-  Асалханов Анатолий Алексеевич – депутат Думы, член постоянной комиссии по Уставу, регламенту и 

депутатской деятельности. 
4. Докладчиком на публичных слушаниях назначить Пихето-Новосельцеву Надежду Петровну – заместителя 

главы администрации Оекского муниципального образования. 
5. Предложения по изменениям и дополнениям в проект решения Думы «О внесении изменений и дополнений в 

Устав Оекского муниципального образования» принимаются по адресу: Иркутская область, Иркутский район, с. Оёк, ул. 
Кирова, 91 «Г» в рабочие дни с 9-00 до 16-00 часов. 

6. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 
образования» и на интернет-сайте администрации www.oek.su. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.  
  

Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 
 
 

Приложение к решению Думы  
Оекского муниципального образования 

от «31» мая 2019 г. №21-29 Д/сп 
 

ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ  Думы Оекского муниципального образования 
«О внесении изменений и дополнений в Устав 
Оекского  муниципального образования» 

 
В целях приведения Устава Оекского муниципального образования в соответствие с Федеральным законом № 

131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь ст. 46 Устава Оекского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента Думы Оёкского 
муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования,  



2

  
РЕШИЛА: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Оекского муниципального образования, 
утвержденный решением Думы Оекского муниципального образования от 02.12.2005 г. №1-1 Д/сп (ред. от 
12.03.2010г.): 

1) Статья 15.1 «Староста сельского населенного пункта»:  
1.1) в пункте 5 части 6 слова «уставом муниципального образования и (или)» исключить; 
1.2) в части 7 слова «, настоящим уставом» исключить; 
2) В абзаце 2 пункта 9 части 4 статьи 25 «Гарантии деятельности Главы Поселения» слова «частью 6.1» 

исключить; 
3) Пункт 4 части 4 статьи 39 «Администрация Поселения» изложить в следующей редакции: «разработка 

стратегии социально-экономического развития муниципального образования»; 
4) Статья 52 «Опубликование (обнародование) муниципальных правовых актов»:  
4.1) часть 1 после слов «печатного издания» дополнить словами «Вестник Оекского муниципального 

образования»; 
4.2) первое предложение части 2 после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или 

соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,», после слов «такой акт» дополнить словами 
«или соглашение»; 

4.3) во втором предложении части 2 слова «нормативного правового характера» заменить словами 
«муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,»; 

4.4) часть 3 после слов «муниципального правового акта» дополнить словами «или соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления,»; 

4.5) часть 4 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашений, заключенных 
между органами местного самоуправления,», после слов «муниципальный правовой акт» дополнить словами «или 
соглашение, заключенное между органами местного самоуправления,»; 

4.6) часть 5 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «или соглашения, заключенного 
между органами местного самоуправления,». 

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 года №97-ФЗ «О государственной 
регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении 
изменений в Устав Оекского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.  

3. Опубликовать муниципальный правовой акт Оекского муниципального образования в течение 7 дней после 
государственной регистрации и направить в Управление Министерства Юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального 
правового акта Оекского муниципального образования для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.  

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и опубликования  в 
информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального образования» и на сайте администрации 
www.oek.su. 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
от «31» мая 2019 г.                                                     №21-30 Д/сп 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СТАРОСТАХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ ОЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
В соответствии со статьей 27.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 12 февраля 2019 
года №5-ОЗ «Об отдельных вопросах статуса старосты сельского населенного пункта в Иркутской области», 
руководствуясь ст. 15.1, ст. 49 Устава Оекского муниципального образования, Дума Оекского муниципального 
образования, 

РЕШИЛА: 
1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов Оекского муниципального образования 

(прилагается). 
2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Оекского муниципального 

образования (официальная информация)» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
сайте администрации www.oek.su. 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 
Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 



3

  
УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Оекского 
муниципального образования 

от «31» мая 2019 г. №21-30 Д/сп 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О СТАРОСТАХ СЕЛЬСКИХ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ  
ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Глава 1. Общие положения 

1.1. Настоящим Положением определяются цели, задачи, права и полномочия старост сельских населенных 
пунктов, расположенных в Оекском муниципальном образовании (далее соответственно – старосты, сельский 
населенный пункт), гарантии его деятельности, а также форма, описание и порядок выдачи удостоверения старосты. 

 
Глава 2. Цели, задачи старосты сельского населенного пункта 

2.1. Основная цель деятельности старосты: оказание содействия органам местного самоуправления в решении 
вопросов местного значения на территории Оекского муниципального образования, осуществление организационно- 
профилактической деятельности в области защиты населения и территории поселения, обеспечения безопасности 
жизнедеятельности, содействие социально- экономическому и культурному развитию. 

2.2. Основными задачами, возложенными на старосту являются: 
1) взаимодействие с органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и иными 

организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 
2) взаимодействие с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях 

граждан, направление по результатам таких мероприятий обращений и предложений, в том числе оформление в виде 
проектов муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению органами местного 
самоуправления; 

3) информирование жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления 
местного самоуправления, а также содействие в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов 
местного самоуправления; 

4) содействие органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и 
общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) содействие органам местного самоуправления Оекского муниципального образования в осуществлении 
информационного взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами государственной власти Иркутской области, иными государственными органами Иркутской области, 
органами местного самоуправления иных муниципальных образований Иркутской области и жителями сельского 
населенного пункта при решении вопросов местного значения по организации и осуществлению мероприятий по 
обеспечению первичных мер пожарной безопасности, участию в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций; 

6) оказание организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта по вопросам 
обращения их в органы местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, в состав которого 
входит соответствующий сельский населенный пункт. 

 
Глава 3. Требования к кандидатуре старосты сельского населенного пункта 

3.1. Староста – гражданин, обладающий среди односельчан авторитетом, пользующийся их доверием, 
способный оказать содействие органам местного самоуправления муниципального образования в организации 
жителей на выполнение социально значимых мероприятий и вопросов местного значения в рамках своей компетенции 
на территории сельского населенного пункта. 

3.2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, 
должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной 
службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 
органами местного самоуправления. 

3.3. Старостой не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность, или должность муниципальной службы; 
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющие непогашенную или неснятую судимость. 
 

Глава 4. Порядок избрания старосты сельского населенного пункта 
4.1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального 

образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и 
обладающих активным избирательным правом. 

4.2. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом Оекского 
муниципального образования и составляет пять лет. 

4.3. Староста имеет удостоверение, которое выдается ему администрацией Оекского муниципального 
образования не позднее чем через 30 рабочих дней со дня назначения старосты или со дня поступления в 



4

  
администрацию Оекского муниципального образования заявления старосты о выдаче дубликата удостоверения взамен 
утерянного или пришедшего в негодность. По прекращении полномочий старосты удостоверение подлежит возврату 
им в администрацию. 

4.4. Удостоверение изготавливается согласно его форме и описанию, определенным приложением к 
настоящему Положению. 

 
Глава 5. Гарантии деятельности старосты сельского населенного пункта 

5.1. В муниципальном образовании старосте предоставляются следующие гарантии его деятельности: 
1) получение от органов местного самоуправления муниципального образования информации, необходимой 

для осуществления деятельности и реализации прав старосты, за исключением информации, содержащей сведения, 
составляющие государственную тайну, сведения о персональных данных, и информации, доступ к которой ограничен 
федеральными законами; 

2) получение письменных и устных консультаций должностных лиц и муниципальных служащих органов 
местного самоуправления муниципального образования по вопросам деятельности и реализации прав старосты; 

3) осуществление должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования 
руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых 
является муниципальное образование, информирования старосты по вопросам обеспечения безопасности жителей 
сельского населенного пункта; 

4) прием в первоочередном порядке: 
а) должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования; 
б) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем 

которых является муниципальное образование; 
5) участие в заседаниях (кроме закрытых) представительного органа муниципального образования с правом 

совещательного голоса, выступление и внесение предложений по вопросам, касающимся интересов жителей 
соответствующего сельского населенного пункта. Староста своевременно информируется о времени и месте 
проведения заседаний представительного органа муниципального образования, о вопросах, вносимых на 
рассмотрение, а также обеспечивается необходимыми материалами по вопросам, внесенным в повестку заседания; 

6) предоставление старосте возможности пользоваться компьютерной техникой (компьютером, 
принтером), копировально-множительной техникой администрации Оекского муниципального образования; 

7) получение копий муниципальных правовых актов, принятых органами местного самоуправления 
муниципального образования, а также документов, других информационных и справочных материалов по вопросам, 
отнесенным к полномочиям старосты, от органов местного самоуправления муниципального образования; 

8) компенсация расходов старосты, связанных с осуществлением им деятельности старосты (далее – 
компенсация расходов). 

5.2. Компенсация расходов осуществляется в отношении следующих видов расходов и с учетом следующих 
предельных размеров: 

1) телефонная связь, в том числе с использованием сотового телефона, – не более 100 рублей в месяц; 
2) транспортные расходы, за исключением услуг такси, авиационного, железнодорожного транспорта, – не 

более 500 рублей в месяц. 
5.3. Компенсация расходов осуществляется старосте по его фактическим расходам, связанным с 

осуществлением деятельности старосты, в случае если соответствующее заявление подано старостой в порядке, 
предусмотренном пунктом 5.4 настоящего Положения, не позднее чем через три месяца после окончания месяца, в 
котором им понесены соответствующие расходы. 

5.4. В целях получения компенсации расходов староста подает в администрацию Оекского муниципального 
образования заявление с приложением документов (копий документов), подтверждающих вид и сумму 
произведенных расходов. 

5.5. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 5.4 настоящего Положения, в течение 10 рабочих 
дней со дня их поступления в администрацию Оекского муниципального образования рассматриваются 
администрацией и по ним принимается одно из следующих решений: 

1) о компенсации расходов (полностью или частично); 
2) об отказе в компенсации расходов. 
5.6. Выплата старосте компенсации расходов осуществляется администрацией за счет местного бюджета 

муниципального образования не позднее 7 рабочих дней со дня принятия решения, предусмотренного подпунктом 1 
пункта 5.5 настоящего Положения. 

 
Приложение 

к Положению о старосте 
населенного пункта 

 
ФОРМА И ОПИСАНИЕ УДОСТОВЕРЕНИЯ 

СТАРОСТЫ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕННОГО ПУНКТА 
 

Удостоверение старосты сельского населенного пункта (далее соответственно – староста, сельский 
населенный пункт) представляет собой книжечку в обложке из кожзаменителя темно-вишневого цвета (размером 
200 мм x 65 мм в развернутом виде). 



5

  
На лицевой стороне обложки удостоверения старосты выполняется тисненая надпись золотого цвета 

«УДОСТОВЕРЕНИЕ». 
Вкладыши внутренней стороны удостоверения старосты (далее – вкладыш удостоверения) имеют белый фон. 
На левом вкладыше удостоверения: 
в левой части размещается цветная фотография старосты размером 3 x 4 см, которая скрепляется печатью 

администрации Оекского муниципального образования. 
под фотографией напечатаны слова «Дата выдачи:», дата впечатывается в формате «дд месяц гггг г.»; 
в верхней части расположены надпись «ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ», «администрация Оекского муниципального 

образования» с выравниванием по центру; 
на правом вкладыше удостоверения: 
в верхней части напечатаны слова «УДОСТОВЕРЕНИЕ № ___»; 
ниже в две строки печатается: на первой строке – фамилия, на второй – имя, отчество (последнее – при 

наличии) старосты; 
ниже печатается надпись «ЯВЛЯЕТСЯ СТАРОСТОЙ» с указанием на следующей строке категории и 

наименования соответствующего сельского населенного пункта; 
в левом нижнем углу печатается наименование должности главы Оекского муниципального образования 

(уполномоченного им лица), имеется место для подписи, далее печатаются фамилия и инициалы главы Оекского 
муниципального образования. 

Надписи выполняются черным цветом. 
 
Обложка удостоверения старосты: 
 

   
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 
 

 
Внутренняя сторона удостоверения старосты: 
 

 
 
 
 
 
 

 
Дата выдачи: 

 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
администрация 

Оекского 
 муниципального 
образования) 

 
 
 
 
 
М.П. 

  
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № __ 
 

(ФАМИЛИЯ 
имя отчество) 

 
ЯВЛЯЕТСЯ СТАРОСТОЙ 

(категория и наименование сельского 
населенного пункта) 

 
Глава 
муниципального образования   __________  
И.О. Фамилия 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от «31» мая 2019 г.                                                          №21-31 Д/сп 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТРУКТУРЫ АДМИНИСТРАЦИИ 
ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
     В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации №131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими рекомендациями по 
определению численности работников органов местного самоуправления муниципального образования Иркутской 
области, утвержденными приказом министерства труда и занятости Иркутской области от 14 октября 2013 года №57-



6

  
мпр, руководствуясь п.5 ч.4 ст. 39, ст.42 Устава Оекского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента Думы 
Оекского муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования,  

РЕШИЛА: 
 1. Утвердить структуру администрации Оекского муниципального образования (прилагается). 
 2.    Утвердить   общую   численность   администрации    Оекского муниципального образования в количестве 
28 штатных единиц, в том числе: 

- 1 штатная единица – Глава администрации, 
- 16 штатных единиц - муниципальные  служащие; 
- 2 штатных единицы – технический персонал, 
- 4 штатные единицы  - вспомогательный персонал; 
- 4 штатных единицы  - вспомогательный персонал (водители пожарных машин); 
- 1 штатная единица – старший инспектор по первичному воинскому учету (переданное государственное 

полномочие на осуществление первичного воинского учета граждан на территориях, где нет военных комиссариатов).  
 3. Признать утратившим силу решение Думы Оекского муниципального образования от 24.06.2016 года №43-
35 Д/сп «Об утверждении структуры администрации Оекского муниципального образования». 

  4.  Общему отделу администрации (О.А. Верхозина) внести в оригинал решения Думы от 24.06.2016 года 
№43-35 Д/сп «Об утверждении структуры администрации Оекского муниципального образования» информацию о 
признании утратившими силу. 

5. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования. 
 

Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7

 
 

Ст
ру
кт
ур
а а

дм
ин

ис
тр
ац
ии

 О
ек
ск
ог
о м

ун
иц

ип
ал
ьн
ог
о о

бр
аз
ов
ан
ия

 
 

                   
          

     
 

Гл
ав
а а

дм
ин

ис
тр
ац
ии

 
Ое

кс
ко
го

 м
ун
иц

ип
ал
ьн
ог
о о

бр
аз
ов
ан
ия

 

За
ме
ст
ит
ел
ь г

ла
вы

 ад
ми

ни
ст
ра
ци

и 

От
де
л п

о у
пр
ав
ле
ни

ю 
им

ущ
ес
тв
ом

, Ж
КХ

, 
тр
ан
сп
ор
то
м 
и 

На
ча
ль
ни
к о

тд
ел
а п

о 
уп
ра
вл
ен
ию

 
им

ущ
ес
тв
ом

, Ж
КХ

, 
тр
ан
сп
ор
то
м 
и с

вя
зь
ю

За
ме
ст
ит
ел
ь 

на
ча
ль
ни
ка

 от
де
ла

 по
 

уп
ра
вл
ен
ию

 
им

ущ
ес
тв
ом

, Ж
КХ

, 
тр
ан
сп
ор
то
м 
и с

вя
зь
ю 

Гл
ав
ны

й с
пе
ци
ал
ис
т 

Ф
ин

ан
со
во

-
эк
он
ом

ич
ес
ки

й 
 от

де
л 

На
ча
ль
ни
к ф

ин
ан
со
во

-
эк
он
ом

ич
ес
ко
го

 от
де
ла

, 
гл
ав
ны

й б
ух
га
лт
ер

 

За
ме
ст
ит
ел
ь  
на
ча
ль
ни
ка

 
фи

на
нс
ов
о-

эк
он
ом

ич
ес
ко
го

 от
де
ла

, 
за
ме
ст
ит
ел
ь г
ла
вн
ог
о 

бу
хг
ал
те
ра

 
Ко

нс
ул
ьт
ан
т  

Ве
ду
щи

й с
пе
ци
ал
ис
т  

Об
щ
ий

 от
де
л  

Ко
нс
ул
ьт
ан
т  

Ве
ду
щи

й с
пе
ци
ал
ис
т  

За
ме
ст
ит
ел
ь 

на
ча
ль
ни
ка

 об
ще

го
 

от
де
ла

 
Уб

ор
щи

к б
ыт
ов
ых

 и 
пр
ои
зв
од
ст
ве
нн
ых

 
по
ме
ще

ни
й 

Во
ди
те
ль

  

Пр
ог
ра
мм

ис
т  

Ст
ар
ш
ий

 и
нс
пе
кт
ор

 п
о 

пе
рв
ич

но
му

 во
ин

ск
ом

у 
уч
ет
у (
го
су
да
рс
тв
ен
ны

е 
по
лн
ом

оч
ия

) 

Ве
ду
щи

й э
ко
но
ми

ст
 

Дв
ор
ни
к 

Гл
ав
ны

й с
пе
ци
ал
ис
т  

Во
ди
те
ль

  

На
ча
ль
ни
к о

бщ
ег
о 

от
де
ла

 

Гл
ав
ны

й с
пе
ци
ал
ис
т 

Гл
ав
ны

й с
пе
ци
ал
ис
т 

Во
ди
те
ль

  
по
жа

рн
ой

 
ма
ши

ны
 

Ве
ду
щи

й с
пе
ци
ал
ис
т  

Во
ди
те
ль

  
по
жа

рн
ой

 
ма
ши

ны
 

Во
ди
те
ль

  
по
жа

рн
ой

 
ма
ши

ны
 

Во
ди
те
ль

  
по
жа

рн
ой

 
ма
ши

ны
 

Те
хн
ич

ес
ки

й 
и 

вс
по
мо

га
те
ль
ны

й 
пе
рс
он
ал

 



8

  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

ДУМА 
 

РЕШЕНИЕ 
 
от «31» мая 2019 г.                                                     №21-32 Д/сп 
 
О СОГЛАСОВАНИИ ПЕРЕЧНЯ ИМУЩЕСТВА, ПОДЛЕЖАЩЕГО ПЕРЕДАЧЕ ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 
МУНИЦИПАЛЬНУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 16 мая 2008 год №14-ОЗ «Об 
отдельных вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между 
муниципальными образованиями Иркутской области», руководствуясь п.3 ст.6, п.5 ст.32, ст.56 Устава Оекского 
муниципального образования, Дума Оекского муниципального образования, 

РЕШИЛА: 
1. Согласовать перечень имущества, подлежащий передаче из муниципальной собственности 

Иркутского районного муниципального образования в муниципальную собственность Оекского муниципального 
образования согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Оекского 
муниципального образования (официальная информация)» и на сайте администрации Оекского муниципального 
образования (www.oek.su). 

 
Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 

 
Приложение   

к решению Думы Оекского  
муниципального образования 

от «31» мая 2019г. №21-32 Д/сп 
 

Перечень 
имущества, находящегося в муниципальной собственности Иркутского районного муниципального образования и 

подлежащего передаче в муниципальную собственность Оекского муниципального образования 
 

 
№ 
п/п 

Наименование Адрес Кадастровый (или 
условный) номер 

1 2 3 4 
1.  наименование: 

Жилой дом, назначение: Жилое, 
площадь объекта: 39.2 кв.м, 
этажность (этаж): 1 

Российская Федерация, 
Иркутская область, Иркутский 
район, д. Бутырки, ул. Набережная, 
д.45 

38:06:070202:488 

2.  наименование: 
Жилой дом, назначение: Жилое, 
площадь объекта: 44.4 кв.м, 
этажность (этаж): 1 

Российская Федерация, 
Иркутская область, Иркутский 
район, д. Максимовщина, ул. 
Веселая, д.4 

38:06:07001:666 

3.  наименование: 
Жилой дом, назначение: Жилое, 
площадь объекта: 33.5 кв.м, 
этажность (этаж): 1 

Российская Федерация, 
Иркутская область, Иркутский 
район, д. Максимовщина, ул. 
Веселая, д. 35 

38:06:07001:667 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



9

  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «31» мая 2019 г.                                                              №21-33 Д/сп 
 

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  
«СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС» ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2018 ГОД 
 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», cт.23 Устава Оёкского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента 
Думы Оекского муниципального образования, Дума Оёкского муниципального образования  

РЕШИЛА: 
1. Информацию Генерального директора Бойко И.Н. о работе муниципального учреждения «Социально-

культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования за 2018 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене «Вестник Оёкского муниципального 
образования» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Оекского муниципального образования www.oek.su. 

Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 
 

Приложение  
к решению Думы Оекского 

муниципального образования  
от «31» мая 2019 г. №21-33 Д/сп 

 
Информация о работе Муниципального учреждения  

«Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского муниципального образования за 2018 год 
Работа муниципального учреждения «Социально-культурный спортивный комплекс» строилась согласно 

годовому плану работы, который определяет основные направления работы комплекса, его цели и задачи. 
В 2018 году муниципальному учреждению «Социально-культурный спортивный комплекс» Оекского 

муниципального образования приняло участие в нескольких федеральных программах, направленных на улучшение 
материально-технической базы учреждения. 

1. В рамках реализации проекта партии «Единая Россия» «Культура малой Родины» была 
предоставлена  субсидия на текущий ремонт кабинетов 2-го этажа на сумму 638574,30 (шестьсот тридцать восемь 
тысяч пятьсот семьдесят четыре) рубля, 30 копеек и коридора на сумму 286895,70 (двести восемьдесят шесть тысяч 
восемьсот девяносто пять) рублей, 70 копеек. Текущий ремонт производился в семи кабинетах: 

- Хоровой класс (47 м2) 
- Кабинет для занятий кружка «Рукоделие» (23,5 м2) 
- Кабинет для занятий кружка «Авиамоделирование» (42,9 м2) 
- Кабинет для занятий кружка «Очумелые ручки» (52,9 м2) 
- Хореографический класс (90,4 м2) 
- Кабинет для занятий ИЗО-студии (54,5 м2) 
- Библиотека (78,3 м2) 
Во всех кабинетах проводились работы по шпатлевке, покрытию грунтовкой  и окрашиванию стен и потолков 

водоэмульсионными составами. А также по устройству бетонных стяжек и покрытию пола линолеумом. В коридоре 
2-го этажа (289,7 м2) тоже был выполнен ремонт стен и потолка. 

2. Также наше учреждение приняло участие в программе по предоставлению субсидии на поддержку местных 
инициатив граждан, проживающих в сельской местности для реализации  проекта «Традиция» по пошиву 
сценических костюмов.  В результате реализации проекта, было приобретено из областного бюджета: 

- ткань на сумму – 75000 р.; 
- манекен раздвижной – 10000 р.; 
- шумовые инструменты и аккордеон – 85400 р.; 
- сценическая обувь – 125000  р.; 
- оверлок – 15000 р. 
Из бюджета местного поселения было приобретено: 
- фурнитура  на сумму 20700 р. 
Благодаря участию  граждан, были сшиты костюмы для 5-ти творческих коллективов: 
- народного хора «Вольница»; 
- детского ансамбля «Частушка»; 



10

  
- вокального ансамбля «Фриволите»; 
- старшей и средней групп образцовой хореографической студии «Оберег». 
3. В прошедшем году нам посчастливилось попасть в программу федерального Фонда социальной и 

экономической поддержки отечественной кинематографии (Фонд кино) по предоставлению средств на финансовое 
обеспечение и (или) возмещение расходов, связанных с созданием условий для показа национальных фильмов в 
населенных пунктах Российской Федерации с численностью населения до 500 тыс. человек. В рамках данной 
программы МУ СКСК Оекского МО получили средства в размере 4992400, 00 (четыре миллиона девятьсот девяносто 
две тысячи четыреста) рублей. Открытие кинотеатра под названием «Сибирь» состоялось 14 декабря 2018 года. 

4. В 2018 году  МУ СКСК Оекского МО приняло участие в областном конкурсе «Лучшие сельские 
учреждения культуры и их работники». Музей села Оек получил грант 100000 (сто тысяч) рублей, как лучший музей 
Иркутской области. Полученные средства пошли на улучшение материальной базы, обновление экспозиций и 
благоустройство музея.  

Благодаря участию в данных программах, и поддержке администрации муниципального образования, наше 
учреждение обновляется и внешне и внутренне. Проведено 497 мероприятий разного уровня и формата, 
увеличилось  количество посетителей. В 2017 году оно составило 43716 чел., в 2018 – 46109 человек. Зрительный зал 
на мероприятиях заполнен полностью (это с учетом того, что наш зал является самым большим в Иркутском районе и 
насчитывает 316 посадочных мест). Увеличилось количество клубных формирований. Сегодня у нас работает 38 
различных кружков, клубов по интересам, спортивных секций. Увеличилось и количество участников клубных 
формирований. На данный момент в нашем Доме культуры занимается 729 человек разных возрастов при населении 
численностью 7246 человек. 

Ведется работа по различным направлениям. Это и: 
- хореография 
- вокал (народный и эстрадный) 
- театральное искусство 
- изобразительное искусство 
- декоративно-прикладное творчество 
- анимационная студия 
- познавательные и краеведческие клубы по интересам 
- активно развивается волонтерское движение 
- работают спортивные секции по 7 видам спорта. 
С успехом наши коллективы принимают участие в областных, всероссийских и международных конкурсах. 
Образцовый хореографический коллектив студия танца "Оберег" приняла участие: 
- в трех Международных конкурсах-фестивалях, где стала дважды лауреатами 1 степени и лауреатами 2 

степени;  
- в двух Всероссийских конкурсах-фестивалях (дипломы 2 и 3 степени);  
- в трех областных конкурсах (лауреаты 1 и дважды лауреаты 3 степени); 
- в одном районном  конкурсе – 1 место. 
Вокальная студия «Вдохновение» участник четырех Международных конкурсов (дважды лауреаты 2 степени, 

дважды лауреаты 3 степени, диплом 2 степени – 5 раз, диплом 3 степени – дважды). 
Солистка вокального ансамбля «Частушка» Федорова София стала лауреатом 3 степени в Международном 

конкурсе «Виват, талант!», а также победителем районного фестиваля-конкурса «Радуга талантов». 
Клуб по интересам «Смайлик» и «ПК-life» дважды занимали первые и второе места в районных конкурсах, а 

также стали победителями областного конкурса «Любимый край». 
Творческое объединение «Этюд» также порадовали своими достижениями: 2 и 3 место в областном конкурсе 

«Любимый край» и 2 место в районном конкурсе «Легенды и были Иркутского района». 
 
Самые яркие мероприятия 2018 года: 
1. Впервые в канун Дня Победы на сцене Дома культуры прошёл  «Конкурс военной песни» среди 

организаций Оёкского МО, в котором приняли участие 7 коллективов. Все содержательно и достойно представили 
свои постановки на сцене. 

2. Весело, торжественно и с размахом отметили юбилей нашего села -330 лет, было проведено много нового и 
интересного. 

Впервые была разработана и проведена историческая квест-игра «В поисках клада разбойника Кочкина». 8 
организаций Оёкского МО выставили свои команды, которые проходили этап за этапом, справляясь с препятствиями 
и упорно достигали цели. 

Очень серьезно и ответственно население муниципального образования отнеслось к фестивалю национальных 
культур «Хоровод дружбы». Гостеприимные хозяева от каждой организации в национальных костюмах с песнями и 
танцами встречали гостей, угощали национальными блюдами. Были представлены русская и белорусская, бурятская и 
монгольская, таджикская и казацкая культуры.  

Закончилось празднование  концертом «С юбилеем, Оёк!». Площадь была заполнена жителями и гостями 
нашего праздника. Поздравить жителей села приехали коллективы из соседних МО. На сцене с вокальными и 
танцевальными номерами блистали лучшие коллективы  района. В заключение праздника все увидели зажигательное 
выступление кавер- группы, файер-шоу и шикарный салют. 

В 2018 году музей истории села Оек посетили 5250 человек. В обновленном выставочном зале 
экспонировалось 8 новых выставок, проведено 136 экскурсий, в том числе на платной основе (заработано более 9000 



11

  
рублей). В течение года, работниками музея организовано 30 тематических мероприятий (беседы, игровые 
программы, викторины, литературно-музыкальные композиции, встречи с интересными людьми).  

Наиболее значимые проекты и программы, реализованные музеем с. Оек в 2018 году: 
1. Информационно-игровой проект «Наследие предков».  Цель проекта – через игровую и познавательную 

деятельность привлечь детей к изучению истории родного края, к основам православия. В рамках данного проекта 
проведены следующие мероприятия: 

информационно-игровые программы «В поисках Деда Мороза», «Православное рождество», «Масленница-
блиноедица», «Светлое христово Воскресенье»; 

беседы «Что такое Рождество», «Православная Пасха»; 
выставка «Писанки – пасхальная традиция Руси».  
Краеведческий проект «Из глубины веков» способствует формированию любви к родному краю, интереса к 

его прошлому и настоящему, развитие чувства патриотизма и сопричастности к истории отечества. В рамках данного 
проекта были проведены: 

литературно-музыкальные композиции «Память, которой не будет забвенья», «Главное, ребята, сердцем не 
стареть», «День Земли – дань любви»; 

беседы «Декабристы в Сибири», «Как играли наши деды», «Награды и герои», «Ветераны 2-ой мировой», 
«Наши земляки – герои ВОВ», «В единстве наша сила»; 

выставка экспонатов «Игрушки моей бабушки», информационная фотовыставка «Помним всех поименно»; 
викторины «Юный краевед» и «Знатоки истории села»; 
квест-игра «В поисках клада разбойника Кочкина». 
Наибольшей популярностью пользовалась выставка экспонатов «Игрушки моей бабушки», на которой были 

представлены игрушки 60-80-х годов 20 века, выполненные из различных материалов: деревянные, пластмассовые, 
целлулоидные, мягкие, резиновые, металлические. Выставку посетило более 200 человек из них около 70% дети до 14 
лет. 

Информационная фотовыставка «Помним всех поименно» представила посетителям таблицы с данными о 
жителях Оекского муниципального образования участвовавших в Великой отечественной войне. В таблицах на 
каждого участника были размещены фотография, фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, дата и место 
призыва, воинское звание, должность, место службы, награды, дата и место смерти. За время работы выставки 
поступило много дополнительной информации об участниках войны от посетителей, находивших своих 
родственников в представленном материале. Только в мае выставку просмотрели не менее 300 человек.  

В состав МУ СКСК Оекского МО входят 3 библиотеки: с. Оек, д. Коты и д. Бутырки. Общий книжный фонд 
составляет 14609 единицу. Библиотеки комплектуется  за счет администрации муниципального образования - 
периодические издания (журналы, газеты), а также поступает комплектование из областной библиотеки- книги, 
брошюры. Есть небольшое количество книг, принятых в дар от пользователей библиотеки, но они не будут проходить 
обработку и комплектование. Общее число пользователей в 2018 году составило 1241 человек, число посещений –
 12380. Из местного бюджета на комплектование библиотечного фонда было выделено 38600 рублей. 

Библиотеки являются не только читательскими, но культурно-досуговыми центрами для проведения 
различных тематических мероприятий. Всего в библиотеках Оекского муниципального образования было проведено 
102 мероприятия, которые охватили 4488 жителей разного возраста. 

На базе библиотеки д. Бутырки организован передвижной пункт книговыдачи, который осуществляет свою 
деятельность 1 раз в неделю в д. Максимовщина. 

С каждым годом наблюдается и  развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании. В 
МУ СКСК работает 10 спортивных клубов: волейбол, баскетбол, мини-футбол, гимнастика, хоккей, тяжелая атлетика, 
группа здоровья, фитнес,  гиревой спорт, лыжные гонки. В них занимается 185 человек. Также в летний период вместо 
секции «Лыжные гонки» проводятся выездные тренировки на места в 5 деревень (Жердовка, Турская, Галки, 
Мишонково, Зыкова). 

В течение года на территории муниципального образования было организовано 21 спортивное мероприятие, в 
том числе 3 на Кубок Главы администрации Оекского муниципального образования. Для ребят из деревень Оекского 
МО были проведены соревнования по пулевой стрельбе и веселые старты.  

Дважды очень успешно прошли веселые старты в сочетании с игровой программой для детей с 
ограниченными возможностями здоровья, проживающими в нашем муниципальном образовании. 

Наши спортивные команды приняли участие в 15 районных соревнованиях (31 призовое место), в 7 
областных соревнованиях (14 призовых мест) и в 2 Всероссийских спортивных мероприятиях. Спортсменов из 
Оекского муниципального образования приглашают в сборную команду Иркутского района и Иркутской области. 

В летних районных сельских играх наша команда заняла 4 общекомандное место. 
По итогам 2018 года можно сделать вывод: работа, проведенная в спортивных секциях приносит, 

нашему  муниципальному образования неоднократные победы, в числе лидеров по спортивным победам это 
баскетбол под руководством тренера Фурман Н.Н., гиревой спорт под руководством Поспелова А.В.  Группа здоровья 
неоднократно занимала призовые места на областных чемпионатах под руководством тренера Тарбеевой Г.В. 

С каждым годом растет список наших побед и достижений. Нам хочется развиваться и осваивать новые 
формы культурно-досуговой деятельности. Самый высокий показатель нашей работы – это увеличение количества 
посетителей мероприятий, людям интересно не только быть зрителями, но и самим принимать участие в культурно-
массовой работе. 

Генеральный директор МУ «Социально-культурный спортивный комплекс» 
Оекского муниципального образования  И.Н. Бойко 



12

  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от «31» мая 2019 г.                                                       №21-34 Д/сп 
 

ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО ПРЕДПРИЯТИЯ  
«СПЕЦИАЛИЗИРОВАННАЯ СЛУЖБА ПО ВОПРОСАМ ПОХОРОННОГО ДЕЛА» ОЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2018 ГОД 
 

Руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», cт.23 Устава Оёкского муниципального образования, п.1 ст.47 Регламента 
Думы Оекского муниципального образования, Дума Оёкского муниципального образования  

РЕШИЛА: 
1. Информацию директора Бойко И.Н. о работе муниципального казенного предприятия 

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела» Оекского муниципального образования за 2018 год 
принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать данное решение в информационном бюллетене «Вестник Оёкского муниципального 
образования» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Оекского муниципального образования www.oek.su. 
 

Глава Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 
 

Приложение  
к решению Думы Оекского 

муниципального образования  
от «31» мая 2019 г. №21-34 Д/сп 

 
Информация о работе муниципального казенного предприятия  

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела» Оекского муниципального образования за 2018 
год 

Улучшение качества ритуального обслуживания является одной из приоритетных задач. Выполнение данной 
задачи реализуется в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и 
похоронном деле», статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». Муниципальное казенное предприятие 
«Специализированная служба по вопросам похоронного дела» Оекского муниципального образования (далее – МКП 
«ССВПД») образовано постановлением администрации Оекского муниципального образования от 18 августа 2017 
года №146-п и является специализированной службой по вопросам похоронного дела. Свою деятельность 
предприятие осуществляет на основании Устава. Руководителем предприятия назначен Ивашечкин Виктор 
Владимирович.  

МКП «ССВПД» является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, расчетный счет в банке, 
круглую печать со своим полным наименованием и указанием места нахождения.  

Предприятие создано в целях решения вопросов местного значения сельского поселения по организации 
ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории Оекского муниципального образования в 
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами и обеспечения гарантированного перечня услуг по погребению, погребения 
неопознанных и невостребованных тел умерших.  

МКП «ССВПД»  осуществляет следующие виды деятельности: 
1) оказание ритуальных услуг и содержание мест захоронения и иные связанные с ними услуги, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правовыми актами: 
- погребение(захоронение) тел умерших согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 

погребение неопознанных и невостребованных тел умерших, и связанные с этим услуги, такие как, подготовка тел 
умерших к захоронению, предоставление услуг, связанных с захоронением(кроме религиозных служб), включая 
транспортировку тел умерших; 

- содержание и уход за местами захоронений, могилами и надгробиями. 
2) выполнение отдельных муниципальных функций органов местного самоуправления сельского поселения в 

сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения: 
- подготовка предложений об определении мест(зон) для погребения умершего(одиночное захоронение), 

организации родственных захоронений, семейных(родовых) захоронений и иных захоронений; 
- транспортировка в морг тел умерших с мест обнаружения или происшествия для производства судебно-

медицинской экспертизы, патологоанатомического вскрытия; 



13

  
- предоставление земельного участка(места) для одиночного захоронения, родственных захоронений, 

семейных(родовых), почетных, воинских, братских(общих) захоронений; 
- выдача удостоверения о захоронении (подзахоронении) установленного образца; 
- выдача разрешения на перезахоронение (подзахоронение) в установленном порядке; 
- выдача разрешения на установку(замену) надмогильного сооружения(надгробия); 
- подготовка предложений по перезахоронению останков умерших в соответствии с действующим 

законодательством; 
- организация перезахоронений останков погибших при обнаружении старых военных и ранее неизвестных 

захоронений и обеспечения и регистрации места захоронения; 
- разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции 

(расширению), ремонту(текущему, капитальному), закрытию или переносу действующих кладбищ, а также 
проведение комплекса мероприятий(нормативные гидротехнические и другие работы) в целях обеспечения 
экологической и биологической безопасности территории захоронений для населения, для оптимизации сроков 
биодеградации и минерализации останков и предотвращения миграции загрязнений в почво-грунты и грунтовые 
воды; 

- осуществление текущего контроля за использованием кладбищ и иных объектов похоронного назначения, 
находящегося в собственности Оекского муниципального образования исключительно по целевому назначению; 

- обеспечение сохранности мест захоронений и установленного Порядка деятельности общественных 
кладбищ; 

- обеспечения сопровождения как новых, так и существующих захоронений, мероприятиями, 
оптимизирующими срок кладбищенского периода(сроки биодеградации и минерализации останков); 

- проведение ежегодного мониторинга состояния организации похоронного дела на территории сельского 
поселения Оекского муниципального образования; 

- содержание, текущий ремонт и капитальный ремонт объектов похоронного назначения, находящихся в 
муниципальной собственности; 

- и иные виды в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами в сфере организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения. 

3) приносящие доходы иные виды деятельности в области организации ритуальных услуг и содержании мест 
захоронения в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Иркутской области, 
муниципальными правовыми актами: 

- услуги по погребению(захоронению, перезахоронению) тел умерших и связанные с этим услуги; 
- услуги по эксгумации; 
- услуги по изготовлению цинковых гробов и их опайке; 
- услуги по изготовлению и установке надмогильных сооружений(надгробий). 
Предприятие вправе осуществлять дополнительные виды деятельности по торговле розничной предметами 

культового и религиозного назначения, похоронными принадлежностями в специализированных магазинах. 
Выручка предприятия за 2018 год составила 1 297 000 рублей. Фонд оплаты труда – 529 400 рублей. Были 

начислены и выплачены налоги по заработной плате в размере 159 878,80 рублей. С работников был начислен, 
удержан и оплачен НДФЛ в размере 59 462 рублей. Средняя заработная плата за 2018 год составила 14 705,56 рублей. 
Среднесписочная численность работников предприятия составляет – 3 человека. 

Тарифы на услуги (работы) по вопросам похоронного дела, предоставляемые муниципальным казенным 
предприятием Оекского муниципального образования «Специализированная служба по вопросам похоронного дела» 
утверждены решением Думы Оекского муниципального образования от 27 декабря 2017 года №4-31 Д/сп (с 
изменениями от 27 июня 2018 года №10-37 Д/сп). 

МКП «ССВПД» работает с 9-00 до 18-00 без перерыва и выходных. Наш представитель заключает договора с 
гражданами на предоставление услуг по захоронению. В этом же помещении можно приобрести цветы, венки, 
корзины и прочую ритуальную атрибутику. Ассортимент товара постоянно расширяется. Проводится работа с 
поставщиками. 

За отчетный период МКП «ССВПД» произведено 63 захоронения. Сторонним организациям были 
согласованы и отведены  для захоронения 53  места. Произведено  5  захоронений невостребованных тел. Выдан 81 
паспорт на предоставление места для захоронения.  

Каждое захоронение, произведенное на территории общественного кладбища подлежит учету и 
регистрируется в книге учета (регистрации) захоронений. 

В 2018 году МКП «ССВПД» были проведены следующие работы: 
- восстановлены подъездные пути к Котинскому, Жердовскому и Оекскому кладбищам; 
- проведена противопожарная опашка Жердовского и Оекского кладбища; 
- регулярно проводится уборка на территории кладбищ:  Коты, Жердовка и Оек;  
- установлены баннеры с контактной информацией об  МКП «ССВПД» у въезда к местам захоронений; 
- подготовлена смета на ограждение кладбища в д. Коты. 

 
Директор МКП «ССВПД»  Оекского МО Ивашечкин В.В. 

 
 
 
 



14

  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от «14» мая 2019 г.                                                                                 №112-п 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ УЧЕТНОЙ НОРМЫ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ И НОРМЫ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ОЕКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ  
 
В целях принятия граждан на учет, в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, в соответствии 

со ст.14, ч.2, 4, 5 ст.50 Жилищного кодекса российской Федерации,  ст.14 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 
ст.6, ст. 48 Устава Оекского муниципального образования, Администрация Оекского муниципального образования, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Установить учетную норму площади жилого помещения по договору социального найма в размере 15 

кв.м.общей площади на одного человека. 
2. Установить учетную норму предоставления площади жилого помещения, исходя из которой, определяется 

уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях принятия на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилом помещении, в размере менее 15,0 кв.м. общей площади на одного человека. 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского 
муниципального образования (официальная информация)» и на интернет-сайте www.oek.su. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
Глава администрации Оекского муниципального образования О.А.Парфенов  

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «28»  мая 2019 г.                                                        №129-п 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫЙ СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС» ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
 

В целях приведения Устава муниципального учреждения  «Социально-культурный спортивный комплекс» 
Оёкского муниципального образования в соответствие с действующим законодательством, в соответствии со статьей 
161 Бюджетного кодекса Российской Федерации" от 31.07.1998г. (ред. от 15.04.2019) и ст. 13 закона N 83-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
правового положения государственных (муниципальных) учреждений", руководствуясь ст.ст. 48, 58 Устава Оекского 
муниципального образования Администрация Оекского муниципального образования  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального учреждения «Социально-культурный 

спортивный комплекс» Оекского муниципального образования, утвержденный постановлением администрации 
Оекского муниципального образования №84-п от 29 мая 2017 года «Об утверждении Устава муниципального   
учреждения  «Социально-культурный спортивный комплекс»  Оёкского муниципального образования в новой 
редакции»: 

1.1. пункт 2.6. Устава изложить в следующей редакции: 
«2.6. Виды предпринимательской деятельности: 
 2.6.1. Торговая деятельность, связанная с приобретением и продажей продовольственных товаров. 
 2.6.2. Торговая деятельность, связанная с приобретением и продажей промышленных товаров.»; 
1.2. пункты 2.6, 2.7 и 2.8 Устава соответственно считать пунктами 2.7, 2.8 и 2.9 Устава. 
2. Генеральному директору муниципального учреждения «Социально-культурный спортивный комплекс» 

Бойко И.Н. обеспечить государственную регистрацию изменений и дополнений в Уставе муниципального учреждения 
«Социально-культурный спортивный комплекс» в порядке и сроки, установленные законодательством РФ. 



15

  
3. Общему отделу администрации внести в оригинал постановления администрации от 29.05.2017 г. № 84-п  

информацию о внесении изменений. 
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Оекского 

муниципального образования (официальная информация) и на интернет-сайте www.oek.su. 
 

Глава администрации Оекского муниципального образования О.А.Парфенов 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ИРКУТСКИЙ РАЙОН 

ОЕКСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
от «31» мая 2019 г.                                                                     №87-р 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В СВОДНУЮ БЮДЖЕТНУЮ РОСПИСЬ БЮДЖЕТА 

ОЕКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2019 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 
ГОДОВ 

 
В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Порядка 

составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Оекского муниципального образования и бюджетной 
росписи главного распорядителя средств бюджета Оекского муниципального образования, утвержденного 
постановлением администрации Оекского муниципального образования от 31.03.2015 года № 59-п и в связи с 
недостаточностью запланированных средств: 

1. Финансово-экономическому отделу администрации внести в распоряжение администрации Оекского 
муниципального образования от 28.12.2018 года № 211-Р «Об утверждении сводной бюджетной росписи бюджета 
Оекского муниципального образования на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» следующие изменения: 

- в раздел I «Бюджетные ассигнования по расходам бюджета сельского поселения» внести изменения в 
числовые значения существующих кодов БК: 

тыс.руб. 
Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма на 

2019 год 
Сумма на 
2020 год 

Сумма 
на 2021 
год 

ГРБС разде
ла 

Подр
аз 
дела 

целевой 
статьи 

вида 
расхо
дов 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

726 01 04 9110060001 244 -124,0 
 

0,0 0,0 

Премии и гранты 726 01 04 9110060001 350 21,0 0,0 0,0 

Прочая закупка товаров, 
работ и услуг 

726 05 03 9110060105 244 100,0 
 

0,0 0,0 

Итого расходов      -3,0 0,0 0,0 

 
- раздел I  «Бюджетные ассигнования по расходам бюджета сельского поселения» дополнить следующим 

кодом БК с числовым значением: 
тыс.руб. 

Наименование показателя Код по бюджетной классификации Сумма на 
2019 год 

Сумма 
на 2020 
год 

Сумма 
на 2021 
год 

ГРБС разд
ела 

Подраз 
дела 

целевой 
статьи 

вида 
расхо
дов 

Уплата иных платежей 726 01 03 9110060001 853 3,0 0,0 0,0 

Итого расходов      3,0 0,0 0,0 
2. Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Вестник Оекского 

муниципального образования» (официальная информация) и на официальном сайте www.oek.su. 
3. Общему отделу администрации внести в оригинал распоряжения администрации от 28.12.2018 года 

№ 211-Р информацию о внесении изменений. 
4. Контроль за выполнением данного распоряжения возложить на начальника финансово-

экономического отдела администрации Л.Г. Арсёнову. 
Глава администрации Оекского муниципального образования О.А. Парфенов 

_________________________________________________________________________________________ 



16

  
Объявление   

 
ОГКУ «Фонд имущества Иркутской области» на основании распоряжения Правительства Иркутской области 

от 07.02.2019  № 59-рп «О проведении аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков» 07 мая 
2019годапроведеныаукционы на право заключения договоров аренды земельных участков. Итоги аукционов: 

 

№ 
п/п Предмет аукциона 

Начальная 
цена 

арендной 
платы 

Размер 
арендной 
платы по 
итогам 
аукциона 

Победитель аукциона/ 
единственный 

участник аукциона 

1. 

Право аренды земельного участка из земель 
населенных пунктов площадью  2419  кв.м.  
(кадастровый номер 38:06:070401:561) адрес: 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Иркутский район, д. Турская, ул. Центральная, 87.  

24 200 120 758 
Лачугина Анна 
Данзановна 

 

2. 

Право аренды земельного участка из земель 
населенных пунктов площадью 2500 кв.м.  
(кадастровый номер 38:06:070602:533), адрес: 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Иркутский район, д. Галки, ул. Первомайская, 4А.   

36 900 127 674 Бадеева Ирина 
Андреевна 

3. 

Право аренды земельного участка из земель 
населенных пунктов площадью 1500  кв.м.  
(кадастровый номер 38:06:070103:929), адрес: 
Российская Федерация, Иркутская область, 
Иркутский район, с. Оек, ул. Песчаная, 12.   

30 000 55 200 Крылов Валерий 
Леонидович 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Главный редактор – Пихето-Новосельцева Надежда Петровна 
Источник финансирования – бюджет Оёкского муниципального образования 
Отпечатано в ООО «Типография «Иркут». Тираж: 10 экземпляров. 
Пожелания и предложения отправлять по адресу: 664541, с. Оек, ул. Кирова, 91 «Г», Иркутского района,  
тел. 69-31-22 


